
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0650762637 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 
 

 
 

Direzione Regionale della Sicilia 

______________ 

Settore  Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Prot. n. 2021/84399 

 

Servizio di manutenzione degli impianti elettrici, antintrusione, videosorveglianza ed 

altri impianti speciali presso gli Uffici della Sicilia dell’Agenzia delle Entrate - 

Determina di proroga al 31 marzo 2022 

      

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

 

Premesso che: 

 In data 31 ottobre 2021, scadrà la proroga relativa al contratto protocollo n. 

50696 del 7 agosto 2020 con la Società NAPOLITANO IMPIANTI SRL per il 

servizio di manutenzione degli impianti elettrici, antintrusione, 

videosorveglianza ed altri impianti speciali presso gli Uffici della Sicilia 

dell’Agenzia delle Entrate;  

 la competente Direzione Centrale sta espletando una procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti, tra cui quelli oggetto 

del contratto in scadenza, per tutti gli uffici dell’Agenzia, ormai giunta alla fase 

di aggiudicazione, che si concluderà con la stipula del relativo contratto, 

presumibilmente, entro la fine dell’anno;  

 nelle more della conclusione di tale procedura di gara e della presa in carico 

degli impianti da parte del nuovo fornitore, è necessario garantire la continuità 

del servizio in argomento; 

 è attiva la convenzione Consip “Facility Management 4” per il servizio in 

oggetto; tuttavia, con nota acquisita al protocollo regionale n. 39947 del 23 

giugno 2020, la Direzione Centrale Amministrazione pianificazione e logistica 

ha comunicato che, con provvedimento prot. n. 7187 del 12 giugno 2020, il 

Direttore dell’Agenzia delle Entrate ha autorizzato la prosecuzione delle gare 

centralizzate sino a questo momento bandite in nome proprio ed in nome e per 

conto di Agenzia delle Entrate-Riscossione, in deroga all’obbligo di adesione 

alle Convenzioni Consip FM4 di cui alla L. 208/2015, nonché l’avvio di 

procedure di gara “ponte” per soddisfare i fabbisogni dell’Agenzia delle Entrate 

fino alla sottoscrizione definitiva dei contratti con gli operatori economici 

aggiudicatari delle gare centralizzate e/o la proroga dei contratti in essere per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure in corso; 

 essendo ormai prossima la conclusione della gara centralizzata, non è 

conveniente avviare un’autonoma procedura di scelta del contraente in 



 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Risorse Materiali – Via Konrad Roentgen, 3 – 90146 Palermo 

Tel. 0916803355/327/300 - Fax 0650762637 - e-mail: dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 
 

considerazione dei tempi necessari alla conclusione della stessa, di almeno sei 

mesi; 

 l’art. 4 (Presa in consegna degli impianti e durata del contratto) delle condizioni 

particolari di contratto protocollo n.19878 dell’11 marzo 2020 prevede la 

facoltà dell’Agenzia di proroga del contratto fino al raggiungimento del 

massimale; 

 è stato calcolato che, alla scadenza contrattuale (31 ottobre 2021), vi sarà un 

massimale contrattuale residuo ammontante ad € 48.000, abbastanza capiente 

per garantire alcuni mesi di proroga del contratto; 

 

Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

 

 

la proroga tecnica del contratto protocollo n. 50696 del 7 agosto 2020 fino al 31 marzo 

2022, con facoltà, per l’Agenzia, di recesso unilaterale dal contratto prorogato, con 

preavviso minimo di 15 (quindici) giorni, nel caso di conclusione dell’apposita gara 

centralizzata prima dell’anzidetta data. 

 

Palermo, 27 ottobre 2021 

  

Margherita Maria Calabrò 

Firmato digitalmente* 

 

 

 

 

*L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


